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４ 裾野市の今後の行政運営について 

問６ 今後、裾野市の行政運営の基本目標として次の６つはどれも重要なものですが、
特に力を入れるべき基本目標を 1つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち（保健・医療・福

祉など）」が約 5 割 

◆女性で「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち（保健・医

療・福祉など）」の割合が高い 

◆20～24 歳、45～54 歳の約 2 割が「産業がいきいきと活発なまち（産

業振興・雇用など）」 

◆25～29 歳の約 2 割が「道路や河川などが整備され、人や物が活発に交流

するまち（都市基盤・生活環境整備など）」 

◆富岡、東、千福が丘で「市民が安心・安全に暮らせるまち（防災・防犯・

交通安全など）」の割合が 1 割以上 
 

特に力を入れるべき基本目標については、「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健
康・福祉のまち（保健・医療・福祉など）」の割合が 51.6％と最も高く、次いで「産業
がいきいきと活発なまち（産業振興・雇用など）」の割合が 15.1％、「市民が安心・安
全に暮らせるまち（防災・防犯・交通安全など）」の割合が 10.4％となっています。 
男女別でみると、男性に比べ女性で、「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福
祉のまち（保健・医療・福祉など）」の割合が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、20～24 歳、45～49 歳、50～54 歳で「産業がいき
いきと活発なまち（産業振興・雇用など）」の割合が高く、約 2割となっています。ま
た、25～29 歳で「道路や河川などが整備され、人や物が活発に交流するまち（都市基
盤・生活環境整備など）」の割合が高く、約 2割となっています。 
居住地区別でみると、他の地区に比べ、富岡、東、千福が丘で「市民が安心・安全
に暮らせるまち（防災・防犯・交通安全など）」の割合が高く、1 割以上となっていま
す。また、千福が丘で「自然を感じ環境を保全するまち（自然や環境の保全）」の割合
が高く、約 1割となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N =

1292 51.6 5.6 15.1 10.4 8.5

2.9 3.5

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち
（保健・医療・福祉など）

自然を感じ環境を保全するまち（自然や環境の保全）

産業がいきいきと活発なまち（産業振興・雇用など）

市民が安心・安全に暮らせるまち（防災・防犯・交通安全など）

道路や河川などが整備され、人や物が活発に交流するまち（都市基
盤・生活環境整備など）

人と文化をはぐくみ学びあうまち（教育・文化・スポーツなど）

みんなで知恵を出し合う創造のまち（市民参加・協働など）

無回答
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N =

男性 601

女性 678

47.3

55.9

7.5 14.3

15.9

10.6

10.2

9.8

7.4
3.8 2.2

3.8

3.1

4.0

1.5

2.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち（保健・医療・福
祉など）

自然を感じ環境を保全するまち（自然や環境の保全）

産業がいきいきと活発なまち（産業振興・雇用など）

市民が安心・安全に暮らせるまち（防災・防犯・交通安全など）

道路や河川などが整備され、人や物が活発に交流するまち（都市基
盤・生活環境整備など）

人と文化をはぐくみ学びあうまち（教育・文化・スポーツなど）

みんなで知恵を出し合う創造のまち（市民参加・協働など）

無回答

男
女
別

年
代
別 

居
住
地
区
別 

須山 72

富岡 227

深良 187

東 356

西 276

千福が丘 90

企業団地 32

44.4

55.9

52.4

52.8

51.8

45.6

53.1

9.7

7.5

5.1

10.0

6.3

16.7

13.2

18.2

14.3

17.0

12.2

12.5

9.7

11.9

7.5

11.8

8.0

15.6

8.3

4.4

10.2

8.4

9.1

5.6

25.0

6.7

5.6

3.7

3.2

3.1

3.3

2.5

3.7

1.3

4.2

3.3

3.3

4.2

3.2

3.1

1.1

2.5

2.2

1.6

2.6

1.4

20～24歳 47

25～29歳 83

30～34歳 125

35～39歳 152

40～44歳 140

45～49歳 104

50～54歳 89

55～59歳 114

60～64歳 159

65～69歳 143

70～74歳 122

38.3

41.0

55.2

59.2

52.1

47.1

43.8

50.9

52.8

58.0

52.5

8.5

4.8

8.8

9.3

5.8

4.5

7.0

6.3

4.9

19.1

13.3

11.2

11.2

14.3

20.2

20.2

14.0

17.0

15.4

15.6

14.9

14.5

8.8

7.9

8.6

10.6

13.5

6.1

11.3

9.8

13.9

12.8

18.1

10.4

8.6

8.6

8.7

9.0

8.8

4.4

8.2

7.2

5.6

8.8

4.9

4.9

3.3

4.2

2.1

3.6

4.0

2.9

3.8

2.2

2.6

2.5

0.8

2.1

2.4

2.6

1.4

2.9

3.1

2.1

2.4

1.6

2.9

1.0

1.1

1.8

2.5

2.8

4.1
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◆市制に満足している人で「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉

のまち（保健・医療・福祉など）」の割合が 5 割以上 
 

市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、満足している、まあ満足している
人で「誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち（保健・医療・福祉など）」
の割合が高く、5割以上となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別

N =

満足している 33

まあ満足して
いる

471

どちらともいえ
ない

514

やや不満であ
る

187

不満である 59

57.6

57.7

48.2

47.6

44.1

9.1

5.9

4.7

5.9

18.2

14.2

16.7

13.9

13.6

8.9

12.1

9.1

11.9

6.1

6.8

8.8

12.8

10.2 5.1

5.3

11.9
3.4

3.0

2.7

3.3

2.3

3.0

3.7

1.9

2.7

2.5

2.1

3.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

誰もが健やかでしあわせに暮らせる健康・福祉のまち（保健・医療・福
祉など）

自然を感じ環境を保全するまち（自然や環境の保全）

産業がいきいきと活発なまち（産業振興・雇用など）

市民が安心・安全に暮らせるまち（防災・防犯・交通安全など）

道路や河川などが整備され、人や物が活発に交流するまち（都市基
盤・生活環境整備など）

人と文化をはぐくみ学びあうまち（教育・文化・スポーツなど）

みんなで知恵を出し合う創造のまち（市民参加・協働など）

無回答
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問７ 今後、裾野市の「保健・医療・福祉」分野のうち、特に推進することが必要と考

えるものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「医療費の支援・健診の充実」が約 5 割 
 

保健・医療・福祉分野で特に推進するべき施策については、「医療費の支援・健診の
充実」の割合が 48.8％と最も高く、次いで「病院など地域医療施設の充実」の割合が
43.8％、「高齢者・障害者支援の充実」の割合が 40.4％となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

医
療
費
の
支
援
・
健

診
の
充
実

病
院
な
ど
地
域
医
療

施
設
の
充
実

高
齢
者
・
障
害
者
支

援
の
充
実

子
育
て
支
援
体
制
の

充
実

保
健
・
福
祉
施
設
の

充
実

人
権
教
育
の
充
実

そ
の
他

無
回
答

48.8

43.8
40.4

35.1

11.4

5.7
1.9 1.7

0

20

40

60
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◆男性で「子育て支援体制の充実」の割合が高い 

◆25～39 歳の 6 割以上が「子育て支援体制の充実」 

◆45～49 歳の 6 割以上が「病院など地域医療施設の充実」 

◆60～74 歳の 5 割以上が「高齢者・障害者支援の充実」 
 

保健・医療・福祉分野で特に推進するべき施策については、「医療費の支援・健診の
充実」の割合が 48.8％と最も高く、次いで「病院など地域医療施設の充実」の割合が
43.8％、「高齢者・障害者支援の充実」の割合が 40.4％となっています。 
男女別でみると、女性に比べ男性で、「子育て支援体制の充実」の割合が高くなって
います。 
年代別でみると、他の年代に比べ、25～29 歳、30～34 歳、35～39 歳で「子育て支援
体制の充実」の割合が高く、6 割以上となっています。また、45～49 歳で「病院など
地域医療施設の充実」の割合が、6 割以上となっています。60～64 歳、65～69 歳、70
～74 歳で「高齢者・障害者支援の充実」の割合が高く、5割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

医
療
費
の
支
援
・
健

診
の
充
実 

病
院
な
ど
地
域
医
療

施
設
の
充
実 

子
育
て
支
援
体
制
の

充
実 

高
齢
者
・
障
害
者
支

援
の
充
実 

人
権
教
育
の
充
実 

保
健
・
福
祉
施
設
の

充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

男性 601  50.2  42.1  38.3  38.3  3.3  11.3  1.8  2.0  性
別 女性 678  47.9  45.9  32.7  42.2  7.8  11.2  2.1  0.9  

20～24歳 47  59.6  34.0  53.2  23.4  6.4  12.8  2.1  2.1  

25～29歳 83  53.0  37.3  61.4  16.9  4.8  9.6  1.2  2.4  

30～34歳 125  54.4  33.6  72.0  24.0  2.4  5.6  － 0.8  

35～39歳 152  51.3  40.8  61.8  29.6  5.9  5.3  0.7  － 

40～44歳 140  57.1  45.7  26.4  37.1  5.7  8.6  6.4  2.1  

45～49歳 104  47.1  59.6  22.1  39.4  6.7  13.5  1.0  － 

50～54歳 89  41.6  48.3  22.5  46.1  9.0  16.9  2.2  1.1  

55～59歳 114  41.2  51.8  20.2  50.0  5.3  15.8  1.8  0.9  

60～64歳 159  45.3  44.7  26.4  50.9  6.9  10.1  0.6  2.5  

65～69歳 143  49.0  44.8  21.7  53.1  4.2  13.3  1.4  1.4  

年
代
別 

70～74歳 122  44.3  40.2  13.9  54.1  6.6  17.2  4.1  2.5  
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◆須山、富岡で「医療費の支援・健診の充実」の割合が、企業団地で「子育

て支援体制の充実」の割合が 5 割以上 

◆富岡、深良、千福が丘で「高齢者・障害者支援の充実」の割合が 4 割以上 

◆市制に満足している人で「子育て支援体制の充実」、「高齢者・障害者支援

の充実」の割合が 4 割以上 
 

居住地区別でみると、他の地区に比べ、須山、富岡で「医療費の支援・健診の充実」
の割合が、企業団地で「子育て支援体制の充実」の割合が高く、5割以上となっていま
す。また、富岡、深良、千福が丘で「高齢者・障害者支援の充実」の割合が高く、4割
以上となっています。 
市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、満足している人で「子育て支援体
制の充実」、「高齢者・障害者支援の充実」の割合が高く、4割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

医
療
費
の
支
援
・
健

診
の
充
実 

病
院
な
ど
地
域
医
療

施
設
の
充
実 

子
育
て
支
援
体
制
の

充
実 

高
齢
者
・
障
害
者
支

援
の
充
実 

人
権
教
育
の
充
実 

保
健
・
福
祉
施
設
の

充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

須山 72  56.9  44.4  34.7  36.1  6.9  8.3  － 2.8  

富岡 227  50.2  45.8  33.0  43.6  4.8  12.3  1.8  1.3  

深良 187  48.7  43.9  26.7  43.3  5.9  13.9  3.2  1.6  

東 356  47.2  44.1  37.9  38.5  6.5  11.2  1.7  1.7  

西 276  48.2  40.9  38.8  39.9  6.2  12.0  1.4  1.4  

千福が丘 90  48.9  48.9  32.2  41.1  － 10.0  4.4  － 

居
住
地
区
別 

企業団地 32  43.8  43.8  56.3  31.3  6.3  － 3.1  － 

満足している 33  36.4  27.3  54.5  45.5  6.1  15.2  3.0  3.0  

まあ満足している 471  50.7  41.6  38.2  38.9  5.1  11.9  1.7  1.5  

どちらともいえない 514  48.2  47.3  34.2  40.3  5.3  10.5  1.2  1.9  

やや不満である 187  46.0  46.5  27.8  41.2  6.4  13.4  3.7  1.1  

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  57.6  35.6  30.5  47.5  8.5  5.1  5.1  － 
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問８ 今後、裾野市の「自然や環境の保全」分野のうち、特に推進することが必要と考
えるものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「ごみ収集、リサイクル対策、不法投棄対策の充実」が 5 割以上 
 

自然や環境の保全分野で特に推進するべき施策については、「ごみ収集、リサイクル
対策、不法投棄対策の充実」の割合が 53.2％と最も高く、次いで「森林や河川などの
自然環境の保全」の割合が 42.6％、「環境汚染からの安全性の確保」の割合が 34.6％
となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

ご
み
収
集

、
リ
サ
イ

ク
ル
対
策

、
不
法
投

棄
対
策
の
充
実

森
林
や
河
川
な
ど
の

自
然
環
境
の
保
全

環
境
汚
染
か
ら
の
安

全
性
の
確
保

公
園
や
緑
地

、
身
近

な
樹
林
な
ど
の
緑
化

の
推
進

街
並
み
の
景
観
の
充

実 清
掃
活
動
な
ど
の
環

境
美
化
活
動

そ
の
他

無
回
答

53.2

42.6

34.6
30.0

21.4

9.4

1.2 2.0

0

20

40

60

80

100
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◆男性で「森林や河川などの自然環境の保全」の割合が高い 

◆女性で「環境汚染からの安全性の確保」の割合が高い 

◆20～24 歳、50～54 歳の 4 割以上が「環境汚染からの安全性の確保」 

◆40～44 歳、50～59 歳の約 6 割が「ごみ収集、リサイクル対策、不法

投棄対策の充実」 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「森林や河川などの自然環境の保全」の割合が
高くなっています。また、男性に比べ女性で「環境汚染からの安全性の確保」の割合
が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、20～24 歳、50～54 歳で「環境汚染からの安全性
の確保」の割合が高く、4 割以上となっています。また、40～44 歳、50～54 歳、55～
59 歳で「ごみ収集、リサイクル対策、不法投棄対策の充実」の割合が高く、約 6 割と
なっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

森
林
や
河
川
な
ど
の
自
然
環

境
の
保
全 

街
並
み
の
景
観
の
充
実 

公
園
や
緑
地
、
身
近
な
樹
林

な
ど
の
緑
化
の
推
進 

ご
み
収
集
、
リ
サ
イ
ク
ル
対

策
、
不
法
投
棄
対
策
の
充
実 

環
境
汚
染
か
ら
の
安
全
性
の

確
保 

清
掃
活
動
な
ど
の
環
境
美
化

活
動 

そ
の
他 

無
回
答 

男性 601  46.4  21.3  28.5  53.1  30.1  10.1  1.5  2.3  性
別 女性 678  39.2  21.4  31.6  53.7  38.8  8.8  0.9  1.3  

20～24歳 47  34.0  23.4  29.8  55.3  42.6  10.6  － 2.1  

25～29歳 83  39.8  25.3  45.8  45.8  28.9  6.0  2.4  － 

30～34歳 125  36.8  27.2  42.4  52.0  24.8  9.6  0.8  0.8  

35～39歳 152  44.1  21.1  41.4  50.0  34.2  7.9  0.7  － 

40～44歳 140  35.7  25.0  27.1  60.7  39.3  5.0  0.7  1.4  

45～49歳 104  41.3  24.0  19.2  58.7  36.5  16.3  1.0  1.0  

50～54歳 89  38.2  23.6  21.3  60.7  43.8  5.6  1.1  1.1  

55～59歳 114  48.2  15.8  20.2  62.3  27.2  13.2  1.8  3.5  

60～64歳 159  45.9  20.8  32.1  47.8  34.6  9.4  0.6  2.5  

65～69歳 143  49.7  14.7  25.2  49.0  39.2  10.5  0.7  4.2  

年
代
別 

70～74歳 122  47.5  18.0  25.4  48.4  34.4  9.8  3.3  2.5  
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◆須山で「森林や河川などの自然環境の保全」の割合が 5 割以上 

◆須山で「ごみ収集、リサイクル対策、不法投棄対策の充実」の割合が約 6

割 

◆どちらともいえない、やや不満である人で「街並みの景観の充実」の割合

が 2 割以上 
 

居住地区別でみると、須山で「森林や河川などの自然環境の保全」の割合が高く、5
割以上、「ごみ収集、リサイクル対策、不法投棄対策の充実」の割合が高く、約 6割と
なっています。また、東、西で「清掃活動などの環境美化活動」の割合が高く、約 1
割となっています。 
市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、どちらともいえない、やや不満で
ある人で「街並みの景観の充実」の割合が高く、2割以上となっています。また、不満
である人で「清掃活動などの環境美化活動」の割合が高く、1割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

森
林
や
河
川
な
ど
の
自
然
環

境
の
保
全 

街
並
み
の
景
観
の
充
実 

公
園
や
緑
地
、
身
近
な
樹
林

な
ど
の
緑
化
の
推
進 

ご
み
収
集
、
リ
サ
イ
ク
ル
対

策
、
不
法
投
棄
対
策
の
充
実 

環
境
汚
染
か
ら
の
安
全
性
の

確
保 

清
掃
活
動
な
ど
の
環
境
美
化

活
動 

そ
の
他 

無
回
答 

須山 72  54.2  13.9  22.2  61.1  34.7  5.6  － 2.8  

富岡 227  41.9  21.6  30.0  57.7  36.6  8.8  0.4  0.4  

深良 187  44.4  20.9  35.8  50.8  33.2  8.6  － 1.6  

東 356  44.1  21.3  30.3  50.3  34.0  10.1  1.4  2.2  

西 276  38.4  22.8  30.1  55.4  32.2  11.6  2.2  1.8  

千福が丘 90  38.9  20.0  25.6  54.4  37.8  6.7  2.2  3.3  

居
住
地
区
別 

企業団地 32  46.9  28.1  28.1  46.9  37.5  9.4  3.1  － 

満足している 33  36.4  18.2  27.3  48.5  39.4  9.1  － 9.1 

まあ満足している 471  46.3  17.6  31.8  54.6  32.9  8.9  0.6  2.1 

どちらともいえない 514  40.1  22.8  29.4  54.5  36.2  9.9  0.8  1.4 

やや不満である 187  41.7  27.8  27.3  49.2  35.3  7.5  2.1  2.1 

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  44.1  18.6  25.4  47.5  37.3  13.6  6.8  1.7 
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問９ 今後、裾野市の「産業振興・雇用」分野のうち、特に推進することが必要と考え

るものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「雇用の場の確保など勤労者対策の充実」が約 5 割 
 

産業振興・雇用分野で特に推進するべき施策については、「雇用の場の確保など勤労
者対策の充実」の割合が 48.1％と最も高く、次いで「商店街や中心市街地の活性化」
の割合が 41.5％、「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」の割合が 27.6％となっ
ています。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

雇
用
の
場
の
確
保
な

ど
勤
労
者
対
策
の
充

実 商
店
街
や
中
心
市
街

地
の
活
性
化

優
良
企
業
の
誘
致
や

新
た
な
産
業
の
育
成

支
援

中
小
企
業
活
性
化
策

の
充
実

農
地
の
保
全
や
農
業

振
興
の
充
実

森
林
の
育
成
管
理
な

ど
林
業
振
興
の
充
実

観
光
資
源
の
発
掘
な

ど
観
光
振
興
の
充
実

催
し
も
の
や
観
光
イ

ベ
ン
ト
の
充
実

そ
の
他

無
回
答

48.1

41.5

27.6
24.8

20.0

10.7 10.1
8.2

0.9
2.6

0

20

40

60
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◆男性で「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」の割合が高い 

◆女性で「商店街や中心市街地の活性化」、「雇用の場の確保など勤労者対策

の充実」の割合が高い 

◆55～59 歳の 6 割以上が「雇用の場の確保など勤労者対策の充実」 

◆70～74 歳の約 4 割が「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」の
割合が高くなっています。また、男性に比べ女性で「商店街や中心市街地の活性化」、
「雇用の場の確保など勤労者対策の充実」の割合が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、55～59 歳で「雇用の場の確保など勤労者対策の
充実」の割合が高く、6 割以上となっています。また、70～74 歳で「優良企業の誘致
や新たな産業の育成支援」の割合が高く、約 4割となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

農
地
の
保
全
や
農
業

振
興
の
充
実 

森
林
の
育
成
管
理
な

ど
林
業
振
興
の
充
実 

優
良
企
業
の
誘
致
や

新
た
な
産
業
の
育
成

支
援 

中
小
企
業
活
性
化
策

の
充
実 

商
店
街
や
中
心
市
街

地
の
活
性
化 

男性 601  18.8  13.0  32.3  23.8  38.1  性
別 女性 678  21.2  8.6  23.7  26.0  44.8  

20～24歳 47  17.0  12.8  27.7  34.0  44.7  

25～29歳 83  9.6  6.0  31.3  26.5  49.4  

30～34歳 125  20.0  4.0  23.2  26.4  49.6  

35～39歳 152  19.7  8.6  23.7  30.3  45.4  

40～44歳 140  21.4  8.6  27.9  25.0  41.4  

45～49歳 104  21.2  10.6  25.0  29.8  38.5  

50～54歳 89  16.9  12.4  24.7  27.0  46.1  

55～59歳 114  14.0  11.4  21.1  20.2  42.1  

60～64歳 159  25.8  13.2  28.3  20.8  34.6  

65～69歳 143  25.2  16.8  30.1  23.8  32.9  

年
代
別 

70～74歳 122  21.3  12.3  41.8  18.0  41.0  

 



45 

 

 

雇
用
の
場
の
確
保
な

ど
勤
労
者
対
策
の
充

実 観
光
資
源
の
発
掘
な

ど
観
光
振
興
の
充
実 

催
し
も
の
や
観
光
イ

ベ
ン
ト
の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

 

男性 44.3  10.5  9.0  0.8  3.0   性
別 女性 51.6  9.7  7.5  0.9  1.8   

20～24歳 34.0  14.9  10.6  － 2.1   

25～29歳 51.8  4.8  12.0  1.2  －  

30～34歳 42.4  9.6  16.8  1.6  1.6   

35～39歳 42.1  13.2  15.8  0.7  －  

40～44歳 53.6  7.9  7.9  0.7  2.1   

45～49歳 55.8  6.7  4.8  2.9  1.9   

50～54歳 58.4  6.7  4.5  － －  

55～59歳 64.9  9.6  4.4  － 5.3   

60～64歳 46.5  12.6  6.3  1.9  2.5   

65～69歳 39.9  12.6  4.2  － 5.6   

年
代
別 

70～74歳 40.2  10.7  3.3  0.8  3.3   
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◆富岡、千福が丘で「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」の割合が 3

割以上 

◆東、西で「商店街や中心市街地の活性化」の割合が 4 割以上 
 

居住地区別でみると、他の地区に比べ、富岡、千福が丘で「優良企業の誘致や新た
な産業の育成支援」の割合が高く、3割以上となっています。また、東、西で「商店街
や中心市街地の活性化」の割合が高く、4割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

農
地
の
保
全
や
農
業

振
興
の
充
実 

森
林
の
育
成
管
理
な

ど
林
業
振
興
の
充
実 

優
良
企
業
の
誘
致
や

新
た
な
産
業
の
育
成

支
援 

中
小
企
業
活
性
化
策

の
充
実 

商
店
街
や
中
心
市
街

地
の
活
性
化 

須山 72  15.3  11.1  27.8  19.4  31.9  

富岡 227  18.9  14.5  32.6  25.1  34.8  

深良 187  26.2  11.8  24.1  22.5  39.6  

東 356  19.4  8.7  24.4  26.7  47.8  

西 276  19.2  5.8  27.5  27.9  44.2  

千福が丘 90  20.0  18.9  38.9  14.4  38.9  

居
住
地
区
別 

企業団地 32  25.0  15.6  28.1  21.9  34.4  

 
 

雇
用
の
場
の
確
保
な

ど
勤
労
者
対
策
の
充

実 観
光
資
源
の
発
掘
な

ど
観
光
振
興
の
充
実 

催
し
も
の
や
観
光
イ

ベ
ン
ト
の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

 

須山 50.0  22.2  6.9  － 6.9   

富岡 50.7  9.7  8.4  1.3  0.9   

深良 47.1  9.1  9.6  1.6  2.7   

東 45.8  10.1  8.1  1.1  2.5   

西 50.7  10.1  7.6  0.4  1.8   

千福が丘 43.3  6.7  5.6  － 4.4   

居
住
地
区
別 

企業団地 56.3  6.3  9.4  3.1  －  

 



47 

 
◆市制に不満である人で「森林の育成管理など林業振興の充実」の割合が約

2 割 

◆まあ満足している、やや不満である人で「優良企業の誘致や新たな産業の

育成支援」の割合が約 3 割 

◆どちらともいえない、やや不満である人で「商店街や中心市街地の活性化」

の割合が 4 割以上 

◆まあ満足している、不満である人で「雇用の場の確保など勤労者対策の充

実」の割合が約 5 割 
 

市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、不満である人で「森林の育成管理
など林業振興の充実」の割合が高く、約 2 割となっています。また、まあ満足してい
る、やや不満である人で「優良企業の誘致や新たな産業の育成支援」の割合が約 3割、
どちらともいえない、やや不満である人で「商店街や中心市街地の活性化」の割合が 4
割以上、まあ満足している、不満である人で「雇用の場の確保など勤労者対策の充実」
の割合が約 5割と、それぞれ高くなっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

農
地
の
保
全
や
農
業

振
興
の
充
実 

森
林
の
育
成
管
理
な

ど
林
業
振
興
の
充
実 

優
良
企
業
の
誘
致
や

新
た
な
産
業
の
育
成

支
援 

中
小
企
業
活
性
化
策

の
充
実 

商
店
街
や
中
心
市
街

地
の
活
性
化 

満足している 33  9.1  15.2  27.3  33.3  33.3  

まあ満足している 471  22.3  10.0  29.5  24.6  38.9  

どちらともいえない 514  18.3  8.6  26.8  25.9  45.1  

やや不満である 187  20.3  12.3  28.9  21.4  41.7  

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  20.3  23.7  20.3  23.7  33.9  

 

 

雇
用
の
場
の
確
保
な

ど
勤
労
者
対
策
の
充

実 観
光
資
源
の
発
掘
な

ど
観
光
振
興
の
充
実 

催
し
も
の
や
観
光
イ

ベ
ン
ト
の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

 

満足している 45.5  6.1  9.1  － 9.1   

まあ満足している 49.9  10.2  7.0  0.8  2.5   

どちらともいえない 47.9  10.5  8.8  0.6  2.1   

やや不満である 46.0  8.6  9.1  2.1  2.7   

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 52.5  11.9  6.8  1.7  1.7   
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問 10 今後、裾野市の「防災・防犯・交通安全」分野のうち、特に推進することが必要
と考えるものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「災害（地震・水害）に対する対策の充実」が 6 割以上 
 

防災・防犯・交通安全分野で特に推進するべき施策については、「災害（地震・水害）
に対する対策の充実」の割合が 66.4％と最も高く、次いで「消防・救急体制の充実」
の割合が 38.2％、「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」の割合が 38.2％となってい
ます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

災
害

（
地
震
・
水

害

）
に
対
す
る
対
策

の
充
実

消
防
・
救
急
体
制
の

充
実

暴
力
や
犯
罪
に
対
す

る
防
犯
体
制
の
充
実

安
全
安
心
な
消
費
者

保
護
対
策
の
充
実

交
通
安
全
対
策
の
充

実 そ
の
他

無
回
答

66.4

38.2 38.2

26.4
22.3

1.2 2.2

0

20

40

60

80

100
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◆男性で、「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」の割合が高い 

◆20～24 歳、25～29 歳の 7 割以上が「災害（地震・水害）に対する対

策の充実」 

◆30～59 歳の 4 割以上が「消防・救急体制の充実」 

◆須山、富岡、西で「消防・救急体制の充実」の割合が 4 割以上 

◆企業団地で「災害（地震・水害）に対する対策の充実」の割合が約 8 割 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」の割合
が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、20～24 歳、25～29 歳で「災害（地震・水害）に
対する対策の充実」の割合が高く、7 割以上となっています。また、30～34 歳、35～
39 歳、40～44 歳、45～49 歳、50～54 歳、55～59 歳で「消防・救急体制の充実」の割
合が高く、4割以上となっています。 
居住地区別でみると、須山、富岡、西で「消防・救急体制の充実」の割合が高く、4
割以上となっています。また、深良、東、西で「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」
の割合が約 4割、企業団地で「災害（地震・水害）に対する対策の充実」の割合が約 8
割と、それぞれ高くなっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

災
害
（
地
震
・
水
害
）

に
対
す
る
対
策
の
充

実 消
防
・
救
急
体
制
の

充
実 

暴
力
や
犯
罪
に
対
す

る
防
犯
体
制
の
充
実 

安
全
安
心
な
消
費
者

保
護
対
策
の
充
実 

交
通
安
全
対
策
の
充

実 そ
の
他 

無
回
答 

男性 601  63.6  36.8  42.3  23.6  24.0  1.5  2.5  性
別 女性 678  69.5  40.3  34.5  28.2  21.1  1.0  1.5  

20～24歳 47  78.7  23.4  40.4  27.7  23.4  2.1  2.1  

25～29歳 83  75.9  33.7  44.6  21.7  15.7  2.4  － 

30～34歳 125  67.2  46.4  43.2  18.4  17.6  2.4  0.8  

35～39歳 152  66.4  43.4  34.9  23.7  29.6  1.3  － 

40～44歳 140  67.1  40.7  40.0  15.7  30.7  0.7  1.4  

45～49歳 104  65.4  47.1  41.3  20.2  20.2  1.9  1.0  

50～54歳 89  65.2  43.8  38.2  24.7  22.5  － 1.1  

55～59歳 114  62.3  42.1  35.1  31.6  18.4  － 4.4  

60～64歳 159  69.8  28.3  37.1  36.5  18.2  1.3  2.5  

65～69歳 143  62.2  37.8  30.8  27.3  25.9  2.1  5.6  

年
代
別 

70～74歳 122  63.9  31.1  40.2  36.1  19.7  － 1.6  

須山 72  61.1  45.8  31.9  27.8  22.2  2.8  2.8  

富岡 227  67.8  41.0  31.7  30.0  24.7  1.3  0.4  

深良 187  68.4  31.6  39.0  24.1  28.3  0.5  2.7  

東 356  65.4  38.8  40.4  25.6  20.8  1.4  2.2  

西 276  64.9  40.6  40.2  25.4  21.4  1.4  1.8  

千福が丘 90  73.3  35.6  37.8  21.1  20.0  － 4.4  

居
住
地
区
別 

企業団地 32  81.3  34.4  31.3  25.0  25.0  3.1  － 
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◆市制に満足している人で「消防・救急体制の充実」の割合が 4 割以上 

◆満足してないと感じている人ほど、「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」、

「交通安全対策の充実」の割合が高くなる傾向がある 
 

市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、満足している人で「消防・救急体
制の充実」の割合が高く、4割以上となっています。また、満足してないと感じている
人ほど、「暴力や犯罪に対する防犯体制の充実」、「交通安全対策の充実」の割合が高く
なる傾向がみられます。 

 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

災
害
（
地
震
・
水
害
）

に
対
す
る
対
策
の
充

実 消
防
・
救
急
体
制
の

充
実 

暴
力
や
犯
罪
に
対
す

る
防
犯
体
制
の
充
実 

安
全
安
心
な
消
費
者

保
護
対
策
の
充
実 

交
通
安
全
対
策
の
充

実 そ
の
他 

無
回
答 

満足している 33  60.6  42.4  33.3  24.2  18.2  － 9.1  

まあ満足している 471  67.5  38.9  38.6  25.9  21.7  1.1  1.9  

どちらともいえない 514  68.3  39.3  36.0  27.2  21.6  1.2  1.8  

やや不満である 187  62.6  36.4  43.3  24.6  23.0  2.7  2.1  

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  49.2  35.6  49.2  27.1  30.5  － 3.4  
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問 11 今後、裾野市の「都市基盤整備・生活環境整備」分野のうち、特に推進すること

が必要と考えるものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「鉄道・バスなどの公共交通機関の充実」が 4 割以上 
 

都市基盤整備・生活環境整備分野で特に推進するべき施策については、「鉄道・バス
などの公共交通機関の充実」の割合が 47.9％と最も高く、次いで「商店街の活性化や
基盤整備など中心市街地の整備」の割合が 35.9％、「渋滞解消など道路整備の充実」の
割合が 35.3％となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

鉄
道
・
バ
ス
な
ど
の

公
共
交
通
機
関
の
充

実 商
店
街
の
活
性
化
や

基
盤
整
備
な
ど
中
心

市
街
地
の
整
備

渋
滞
解
消
な
ど
道
路

整
備
の
充
実

下
水
道
や
生
活
排
水

処
理
な
ど
の
充
実

安
全
で
安
定
的
な
上

水
道
の
確
保

公
営
住
宅
や
住
宅
用

地
の
供
給

コ
ミ
ニ

ュ
テ
ィ
セ
ン

タ
ー

な
ど
公
共
施
設

の
充
実

そ
の
他

無
回
答

47.9

35.9 35.3

27.5

17.6 16.8

8.1

2.2 2.3

0

20

40

60
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◆男性で「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が高い 

◆20～29 歳の 4 割以上が「渋滞解消など道路整備の充実」 

◆20～29 歳の約 7 割が「鉄道・バスなどの公共交通機関の充実」 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が高く
なっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、20～24 歳、25～29 歳で「渋滞解消など道路整備
の充実」の割合が 4割以上、「鉄道・バスなどの公共交通機関の充実」の割合が約 7割
と、それぞれ高くなっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

渋
滞
解
消
な
ど
道
路
整
備
の

充
実 

鉄
道
・
バ
ス
な
ど
の
公
共
交

通
機
関
の
充
実 

コ
ミ
ニ
ュ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
な

ど
公
共
施
設
の
充
実 

公
営
住
宅
や
住
宅
用
地
の
供

給 商
店
街
の
活
性
化
や
基
盤
整

備
な
ど
中
心
市
街
地
の
整
備 

安
全
で
安
定
的
な
上
水
道
の

確
保 

下
水
道
や
生
活
排
水
処
理
な

ど
の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

男性 601  40.6  45.1  7.7  15.8  33.3  18.1  27.8  2.3  2.5  性
別 女性 678  30.5  50.6  8.6  17.3  38.8  17.6  27.4  2.2  1.8  

20～24歳 47  46.8  68.1  19.1  10.6  27.7  12.8  6.4  2.1  2.1  

25～29歳 83  49.4  67.5  6.0  19.3  34.9  6.0  7.2  2.4  － 

30～34歳 125  36.8  56.0  9.6  17.6  42.4  15.2  15.2  3.2  0.8  

35～39歳 152  32.2  44.1  9.9  24.3  38.2  23.0  24.3  2.0  － 

40～44歳 140  29.3  54.3  7.9  14.3  35.7  15.0  32.9  4.3  1.4  

45～49歳 104  39.4  51.9  7.7  5.8  36.5  16.3  26.9  5.8  1.9  

50～54歳 89  24.7  52.8  11.2  16.9  46.1  14.6  27.0  2.2  － 

55～59歳 114  38.6  39.5  3.5  20.2  34.2  21.9  31.6  0.9  3.5  

60～64歳 159  32.1  40.9  4.4  17.0  35.8  20.1  36.5  1.3  3.1  

65～69歳 143  33.6  37.8  9.1  16.1  30.8  23.1  37.1  － 5.6  

年
代
別 

70～74歳 122  37.7  40.2  7.4  13.9  33.6  18.0  34.4  1.6  3.3  
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◆須山で「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が 5 割以上 

◆東、西で「商店街の活性化や基盤整備など中心市街地の整備」の割合が約

4 割 

◆企業団地で「公営住宅や住宅用地の供給」の割合が 4 割以上 

◆市制に満足している人で商店街の活性化や基盤整備など中心市街地の整

備」の割合が 4 割以上 

◆市制にやや不満である人で「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が 4 割

以上 

◆市制に不満である人で「下水道や生活排水処理などの充実」の割合が約 4

割 
 

居住地区別でみると、須山で「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が、須山、深
良、千福が丘で「鉄道・バスなどの公共交通機関の充実」の割合が高く、それぞれ 5
割以上となっています。また、東、西で「商店街の活性化や基盤整備など中心市街地
の整備」の割合が約 4 割、企業団地で「公営住宅や住宅用地の供給」の割合が 4 割以
上と、それぞれ高くなっています。 
市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、満足している人で「コミニュティ
センターなど公共施設の充実」の割合が 1割以上、「商店街の活性化や基盤整備など中
心市街地の整備」の割合が約 4 割と、それぞれ高くなっています。また、やや不満で
ある人で「渋滞解消など道路整備の充実」の割合が、不満である人で「下水道や生活
排水処理などの充実」の割合が高く、それぞれ 4割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

渋
滞
解
消
な
ど
道
路
整
備

の
充
実 

鉄
道
・
バ
ス
な
ど
の
公
共
交

通
機
関
の
充
実 

コ
ミ
ニ
ュ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー

な
ど
公
共
施
設
の
充
実 

公
営
住
宅
や
住
宅
用
地
の

供
給 

商
店
街
の
活
性
化
や
基
盤

整
備
な
ど
中
心
市
街
地
の

整
備 

安
全
で
安
定
的
な
上
水
道

の
確
保 

下
水
道
や
生
活
排
水
処
理

な
ど
の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

須山 72  58.3  54.2  6.9  5.6  33.3  9.7  18.1  1.4  4.2  

富岡 227  38.8  48.5  7.0  18.9  34.8  17.6  27.3  2.2  0.9  

深良 187  33.2  57.8  5.9  18.7  26.2  18.7  29.9  1.1  2.1  

東 356  35.7  42.4  9.3  18.0  42.7  16.6  23.9  2.0  3.1  

西 276  30.4  42.8  10.1  16.3  42.0  19.2  27.9  3.6  1.4  

千福が丘 90  16.7  53.3  6.7  6.7  27.8  22.2  51.1  3.3  3.3  

居
住
地
区
別 

企業団地 32  50.0  65.6  9.4  25.0  21.9  15.6  9.4  3.1  － 

満足している 33  30.3  33.3  15.2  18.2  42.4  18.2  21.2  － 9.1  

まあ満足している 471  34.4  46.7  8.7  15.7  36.9  20.8  26.1  1.5  2.8  

どちらともいえない 514  35.4  52.3  8.2  16.3  37.7  15.6  26.7  1.6  1.6  

やや不満である 187  40.1  41.7  6.4  17.6  32.6  15.0  31.0  4.3  2.1  

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  28.8  49.2  5.1  23.7  22.0  16.9  39.0  8.5  1.7  
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問 12 今後、裾野市の「教育・文化・スポーツ」分野のうち、特に推進することが必要

と考えるものを２つだけ選んで、○をつけてください。 

◆「小中学校教育の充実」が 4 割以上 
 

教育・文化・スポーツ分野で特に推進するべき施策については、「小中学校教育の充
実」の割合が 45.7％と最も高く、次いで「幼稚園や保育園など幼児教育の充実」の割
合が 41.1％、「図書館、スポーツ施設、レクレーション施設などの充実」の割合が 38.9％
となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

小
中
学
校
教
育
の
充

実 幼
稚
園
や
保
育
園
な

ど
幼
児
教
育
の
充
実

図
書
館

、
ス
ポ
ー

ツ

施
設

、
レ
ク
レ
ー

シ

ョ
ン
施
設
な
ど
の

充
実

青
少
年
健
全
育
成
の

充
実

文
化
や
伝
統
芸
能

、

祭
り
な
ど
の
保
存
・

継
承

ス
ポ
ー

ツ
や
レ
ク

レ
ー

シ

ョ
ン
活
動
の

支
援
・
振
興

そ
の
他

無
回
答

45.7

41.1
38.9

26.5

21.3

14.8

2.8 2.7

0

20

40

60
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◆男性で「スポーツやレクレーション活動の支援・振興」の割合が高い 

◆20～24 歳の 5 割以上が「図書館、スポーツ施設、レクレーション施設な

どの充実」 

◆25～39 歳の 5 割以上が「幼稚園や保育園など幼児教育の充実」 

◆30～49 歳の 5 割以上が「小中学校教育の充実」 

◆65～74 歳の 4 割以上が「青少年健全育成の充実」 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「スポーツやレクレーション活動の支援・振興」
の割合が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、20～24 歳で「図書館、スポーツ施設、レクレー
ション施設などの充実」の割合が、25～29 歳、30～34 歳 35～39 歳で「幼稚園や保育
園など幼児教育の充実」の割合が、30～34 歳、35～39 歳、40～44 歳、45～49 歳で「小
中学校教育の充実」の割合が高く、それぞれ 5 割以上となっています。また、65～69
歳、70～74 歳で「青少年健全育成の充実」の割合が高く、4割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

幼
稚
園
や
保
育
園
な
ど
幼
児

教
育
の
充
実 

小
中
学
校
教
育
の
充
実 

青
少
年
健
全
育
成
の
充
実 

文
化
や
伝
統
芸
能
、
祭
り
な

ど
の
保
存
・
継
承 

ス
ポ
ー
ツ
や
レ
ク
レ
ー
シ
ョ

ン
活
動
の
支
援
・
振
興 

図
書
館
、
ス
ポ
ー
ツ
施
設
、

レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン
施
設
な
ど

の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

男性 601  40.1  43.8  25.6  20.8  18.8  39.3  2.2  3.0  性
別 女性 678  42.6  47.6  27.6  21.4  11.1  38.8  3.4  2.1  

20～24歳 47  40.4  25.5  23.4  23.4  27.7  55.3  － 2.1  

25～29歳 83  53.0  41.0  12.0  14.5  24.1  44.6  4.8  － 

30～34歳 125  62.4  52.0  8.0  16.0  9.6  44.8  3.2  0.8  

35～39歳 152  51.3  60.5  12.5  19.7  14.5  38.2  2.0  － 

40～44歳 140  32.9  56.4  20.0  20.7  12.9  49.3  2.9  1.4  

45～49歳 104  31.7  50.0  29.8  16.3  18.3  44.2  3.8  1.0  

50～54歳 89  39.3  49.4  32.6  19.1  14.6  39.3  － 1.1  

55～59歳 114  39.5  29.8  28.9  30.7  14.9  42.1  － 4.4  

60～64歳 159  40.3  43.4  33.3  24.5  10.1  33.3  3.8  3.1  

65～69歳 143  32.9  38.5  42.0  23.8  10.5  31.5  2.8  7.7  

年
代
別 

70～74歳 122  32.8  40.2  45.1  22.1  19.7  21.3  5.7  4.1  
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◆富岡で「小中学校教育の充実」の割合が 5 割以上 

◆深良、東で「青少年健全育成の充実」の割合が約 3 割 

◆企業団地で「幼稚園や保育園など幼児教育の充実」の割合が約 7 割 

◆市制に満足している、まあ満足している、不満である人で「小中学校教育

の充実」の割合が約 5 割 

◆どちらともいえない人で「図書館、スポーツ施設、レクレーション施設な

どの充実」の割合が約 4 割 
 

居住地区別でみると、他の地区に比べ、富岡で「小中学校教育の充実」の割合が高
く、5割以上となっています。また、深良、東で「青少年健全育成の充実」の割合が約
3割、企業団地で「幼稚園や保育園など幼児教育の充実」の割合が約 7割と、それぞれ
高くなっています。 
市の政策に対する満足度別でみると、他に比べ、市制に満足している、まあ満足し
ている、不満である人で「小中学校教育の充実」の割合が高く、約 5 割となっていま
す。また、どちらともいえない人で「図書館、スポーツ施設、レクレーション施設な
どの充実」の割合が高く、約 4割となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

幼
稚
園
や
保
育
園
な
ど
幼
児

教
育
の
充
実 

小
中
学
校
教
育
の
充
実 

青
少
年
健
全
育
成
の
充
実 

文
化
や
伝
統
芸
能
、
祭
り
な

ど
の
保
存
・
継
承 

ス
ポ
ー
ツ
や
レ
ク
レ
ー
シ
ョ

ン
活
動
の
支
援
・
振
興 

図
書
館
、
ス
ポ
ー
ツ
施
設
、

レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン
施
設
な
ど

の
充
実 

そ
の
他 

無
回
答 

須山 72  38.9  36.1  26.4  23.6  16.7  37.5  5.6  5.6  

富岡 227  39.6  54.2  26.0  18.5  16.3  38.3  1.3  0.9  

深良 187  40.6  48.1  29.9  19.3  11.8  35.8  2.1  4.8  

東 356  38.2  47.2  31.2  23.6  12.4  37.6  1.7  2.8  

西 276  47.1  42.8  19.9  20.7  16.7  41.3  4.7  1.4  

千福が丘 90  33.3  43.3  24.4  23.3  18.9  40.0  4.4  3.3  

居
住
地
区
別 

企業団地 32  68.8  31.3  21.9  18.8  6.3  50.0  3.1  － 

満足している 33  42.4  54.5  18.2  18.2  9.1  36.4  － 9.1 

まあ満足している 471  41.6  49.5  28.0  20.4  13.2  36.1  2.3  2.5 

どちらともいえない 514  41.4  43.2  25.7  22.0  15.4  43.0  2.5  1.9 

やや不満である 187  42.8  38.0  27.3  20.9  18.7  38.0  3.7  3.2 

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  33.9  50.8  28.8  25.4  13.6  32.2  6.8  1.7 
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問 13 今後の裾野市のまちづくりにとって市民活動はとても重要になると思われます

が、どのような活動に参加できますか。該当するものを選んで、○をつけてくだ
さい。 

◆「ごみの分別、減量化や買い物時のマイバック持参」が 7 割以上 
 

参加できる市民活動については、「ごみの分別、減量化や買い物時のマイバック持参」
の割合が 74.5％と最も高く、次いで「地域の公共施設（道路・河川・公園など）の清
掃活動」の割合が 45.7％、「災害時（地震・水害・火災）の自主防災活動や防災訓練へ
の参加」の割合が 33.5％となっています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N = 1292

％

ご
み
の
分
別

、
減
量
化
や
買
い
物
時
の

マ
イ
バ

ッ
ク
持
参

地
域
の
公
共
施
設

（
道
路
・
河
川
・
公

園
な
ど

）
の
清
掃
活
動

災
害
時

（
地
震
・
水
害
・
火
災

）
の
自

主
防
災
活
動
や
防
災
訓
練
へ
の
参
加

地
域
の
1
人
暮
ら
し
の
高
齢
者
を
守
る

見
回
り
活
動

地
域
の
子
ど
も
や
高
齢
者
を
守
る
交
通

安
全
活
動

地
域
の
防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル
な
ど
の
防
犯

活
動

地
域
の
子
ど
も
の
安
全
確
保
の
た
め
の

下
校
時
パ
ト
ロ
ー

ル
活
動

地
域
に
お
け
る
子
育
て
支
援
活
動

富
士
山
な
ど
で
の
環
境
保
全
活
動
へ
の

参
加

地
域
の
ス
ポ
ー

ツ
や
文
化
の
振
興
の
た

め
の
活
動

地
域
の
振
興
の
た
め
の
行
事
・
イ
ベ
ン

ト
の
企
画
・
参
加

市
の
委
員
会
や
ワ
ー

ク
シ

ョ
ッ
プ
に
参

加
し
て
ア
イ
デ
ア
を
提
供

そ
の
他

無
回
答

74.5

45.7

33.5

19.6 18.5 18.3 17.1 16.2 15.2 14.7 14.6
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40
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◆男性で「地域のスポーツや文化の振興のための活動」の割合が高い 

◆女性で「ごみの分別、減量化や買い物時のマイバック持参」、「地域の 1 人

暮らしの高齢者を守る見回り活動」、「地域における子育て支援活動」、「地

域の子どもの安全確保のための下校時パトロール活動」の割合が高い 

◆35～44 歳、50～54 歳の 8 割以上が「ごみの分別、減量化や買い物時

のマイバック持参」 

◆20～39 歳で「地域における子育て支援活動」の割合が、35～44 歳、

65～69 歳で「地域の子どもの安全確保のための下校時パトロール活動」

の割合が 2 割以上 

◆60～74 歳の約 3 割が「地域の 1 人暮らしの高齢者を守る見回り活動」 
 

男女別でみると、女性に比べ男性で、「地域のスポーツや文化の振興のための活動」
の割合が高くなっています。また、男性に比べ女性で、「ごみの分別、減量化や買い物
時のマイバック持参」、「地域の 1 人暮らしの高齢者を守る見回り活動」、「地域におけ
る子育て支援活動」、「地域の子どもの安全確保のための下校時パトロール活動」の割
合が高くなっています。 
年代別でみると、他の年代に比べ、35～39 歳、40～44 歳、50～54 歳で「ごみの分別、

減量化や買い物時のマイバック持参」の割合が高く、8 割以上となっています、また、
20～24 歳、25～29 歳、30～34 歳、35～39 歳で「地域における子育て支援活動」の割
合が、35～39 歳、40～44 歳、65～69 歳で「地域の子どもの安全確保のための下校時パ
トロール活動」の割合が、それぞれ 2 割以上となっています。また、60～64 歳、65～
69 歳、70～74 歳で「地域の 1人暮らしの高齢者を守る見回り活動」の割合が約 3割と
なっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

地
域
の
公
共
施
設( 

道

路
・
河
川
・
公
園
な
ど) 

の
清
掃
活
動 

富
士
山
な
ど
で
の
環
境

保
全
活
動
へ
の
参
加 

ご
み
の
分
別
、
減
量
化
や

買
い
物
時
の
マ
イ
バ
ッ

ク
持
参 

災
害
時
（
地
震
・
水
害
・

火
災
）
の
自
主
防
災
活
動

や
防
災
訓
練
へ
の
参
加 

地
域
の
防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル
な
ど
の
防
犯
活
動 

地
域
の
子
ど
も
や
高
齢

者
を
守
る
交
通
安
全
活

動 地
域
の
一
人
暮
ら
し
の

高
齢
者
を
守
る
見
回
り

活
動 

男性 601  46.6  18.1  66.1  30.6  19.8  18.0  14.3  性
別 女性 678  45.4  12.8  82.7  36.1  17.0  18.9  24.0  

20～24歳 47  34.0  17.0  70.2  25.5  12.8  17.0  10.6  

25～29歳 83  27.7  21.7  65.1  22.9  8.4  13.3  3.6  

30～34歳 125  33.6  16.8  77.6  19.2  14.4  21.6  8.8  

35～39歳 152  46.1  21.1  84.9  27.0  17.8  15.8  14.5  

40～44歳 140  45.0  17.9  82.9  37.1  20.0  19.3  20.0  

45～49歳 104  58.7  14.4  76.9  32.7  17.3  18.3  12.5  

50～54歳 89  47.2  12.4  80.9  47.2  25.8  18.0  20.2  

55～59歳 114  53.5  14.9  77.2  34.2  18.4  10.5  20.2  

60～64歳 159  46.5  10.1  74.2  39.6  22.6  22.0  28.9  

65～69歳 143  51.7  14.7  63.6  38.5  22.4  25.2  28.0  

年
代
別 

70～74歳 122  50.0  9.0  65.6  38.5  13.1  16.4  31.1  
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地
域
の
振
興
の
た
め
の

行
事
・
イ
ベ
ン
ト
の
企

画
・
参
加 

地
域
に
お
け
る
子
育
て

支
援
活
動 

地
域
の
ス
ポ
ー
ツ
や
文

化
の
振
興
の
た
め
の
活

動 地
域
の
子
ど
も
の
安
全

確
保
の
た
め
の
下
校
時

パ
ト
ロ
ー
ル
活
動 

市
の
委
員
会
や
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ
に
参
加
し
て

ア
イ
デ
ア
を
提
供 

そ
の
他 

無
回
答 

 

男性 16.3  12.0  18.3  13.5  6.7  0.3  2.5   性
別 女性 13.3  19.8  11.5  20.4  5.3  1.2  1.6   

20～24歳 23.4  23.4  23.4  17.0  6.4  － 2.1   

25～29歳 15.7  20.5  16.9  12.0  3.6  － －  

30～34歳 16.0  28.0  12.8  18.4  8.8  0.8  0.8   

35～39歳 15.1  20.4  16.4  20.4  4.6  0.7  0.7   

40～44歳 12.9  14.3  14.3  20.7  6.4  2.1  1.4   

45～49歳 16.3  12.5  11.5  18.3  9.6  － 1.9   

50～54歳 14.6  18.0  25.8  14.6  7.9  1.1  －  

55～59歳 19.3  10.5  20.2  11.4  6.1  1.8  4.4   

60～64歳 17.0  15.7  10.1  17.0  6.9  － 2.5   

65～69歳 9.1  11.2  12.6  20.3  2.8  － 5.6   

年
代
別 

70～74歳 9.0  8.2  8.2  13.1  3.3  1.6  1.6   
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◆須山、企業団地で「富士山などでの環境保全活動への参加」の割合が 2 割

以上 

◆富岡、千福が丘で「地域の 1 人暮らしの高齢者を守る見回り活動」の割

合が 2 割以上 

◆富岡で「地域の子どもの安全確保のための下校時パトロール活動」の割合

が 2 割以上 

◆東、西で「地域の防犯パトロールなどの防犯活動」の割合が 2 割以上 
 

居住地区別でみると、他の地区に比べ、須山、企業団地で「富士山などでの環境保
全活動への参加」の割合が、富岡、千福が丘で「地域の 1 人暮らしの高齢者を守る見
回り活動」の割合が、富岡で「地域の子どもの安全確保のための下校時パトロール活
動」の割合が、東、西で「地域の防犯パトロールなどの防犯活動」の割合が高く、そ
れぞれ 2割以上となっています。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

地
域
の
公
共
施
設( 

道

路
・
河
川
・
公
園
な
ど) 

の
清
掃
活
動 

富
士
山
な
ど
で
の
環
境

保
全
活
動
へ
の
参
加 

ご
み
の
分
別
、
減
量
化
や

買
い
物
時
の
マ
イ
バ
ッ

ク
持
参 

災
害
時
（
地
震
・
水
害
・

火
災
）
の
自
主
防
災
活
動

や
防
災
訓
練
へ
の
参
加 

地
域
の
防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル
な
ど
の
防
犯
活
動 

地
域
の
子
ど
も
や
高
齢

者
を
守
る
交
通
安
全
活

動 地
域
の
一
人
暮
ら
し
の

高
齢
者
を
守
る
見
回
り

活
動 

須山 72  50.0  20.8  77.8  36.1  12.5  9.7  16.7  

富岡 227  48.0  12.3  76.7  37.4  18.5  24.7  20.7  

深良 187  48.7  12.3  72.7  38.5  13.9  14.4  19.3  

東 356  46.6  14.6  75.8  34.0  20.5  19.9  21.9  

西 276  45.3  17.0  73.9  30.1  23.2  19.2  17.0  

千福が丘 90  44.4  16.7  77.8  27.8  14.4  17.8  20.0  

居
住
地
区
別 
企業団地 32  31.3  28.1  75.0  31.3  6.3  9.4  9.4  

 

 

地
域
の
振
興
の
た
め
の

行
事
・
イ
ベ
ン
ト
の
企

画
・
参
加 

地
域
に
お
け
る
子
育
て

支
援
活
動 

地
域
の
ス
ポ
ー
ツ
や
文

化
の
振
興
の
た
め
の
活

動 地
域
の
子
ど
も
の
安
全

確
保
の
た
め
の
下
校
時

パ
ト
ロ
ー
ル
活
動 

市
の
委
員
会
や
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ
に
参
加
し
て

ア
イ
デ
ア
を
提
供 

そ
の
他 

無
回
答 

 

須山 20.8  12.5  20.8  5.6  5.6  1.4  2.8   

富岡 15.0  15.0  12.8  22.9  5.3  0.4  0.4   

深良 15.5  19.8  14.4  11.8  3.7  0.5  2.1   

東 13.2  18.0  13.8  18.8  5.9  0.8  2.2   

西 15.2  14.5  15.6  19.9  6.9  1.4  2.5   

千福が丘 12.2  12.2  21.1  13.3  12.2  － 3.3   

居
住
地
区
別 

企業団地 9.4  12.5  － 12.5  3.1  － －  
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市の政策に対する満足度別でみると、市制による満足度による傾向は見られません
でした。 

 
 単位：％ 

 

有
効
回
答
数
（
件
） 

地
域
の
公
共
施
設( 

道

路
・
河
川
・
公
園
な
ど) 

の
清
掃
活
動 

富
士
山
な
ど
で
の
環
境

保
全
活
動
へ
の
参
加 

ご
み
の
分
別
、
減
量
化
や

買
い
物
時
の
マ
イ
バ
ッ

ク
持
参 

災
害
時
（
地
震
・
水
害
・

火
災
）
の
自
主
防
災
活
動

や
防
災
訓
練
へ
の
参
加 

地
域
の
防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル
な
ど
の
防
犯
活
動 

地
域
の
子
ど
も
や
高
齢

者
を
守
る
交
通
安
全
活

動 地
域
の
一
人
暮
ら
し
の

高
齢
者
を
守
る
見
回
り

活
動 

満足している 33  45.5  24.2  66.7  36.4  27.3  27.3  21.2  

まあ満足している 471  49.0  14.2  78.3  35.0  18.5  20.2  18.7  

どちらともいえない 514  45.5  15.8  74.5  33.7  16.3  17.7  19.5  

やや不満である 187  44.4  15.5  69.0  31.0  19.3  16.6  21.9  

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 59  33.9  13.6  69.5  30.5  27.1  15.3  22.0  

 

 

地
域
の
振
興
の
た
め
の

行
事
・
イ
ベ
ン
ト
の
企

画
・
参
加 

地
域
に
お
け
る
子
育
て

支
援
活
動 

地
域
の
ス
ポ
ー
ツ
や
文

化
の
振
興
の
た
め
の
活

動 地
域
の
子
ど
も
の
安
全

確
保
の
た
め
の
下
校
時

パ
ト
ロ
ー
ル
活
動 

市
の
委
員
会
や
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ
に
参
加
し
て

ア
イ
デ
ア
を
提
供 

そ
の
他 

無
回
答 

 

満足している 21.2  18.2  24.2  33.3  12.1  3.0  9.1   

まあ満足している 12.5  18.5  14.4  19.3  4.2  0.2  2.1   

どちらともいえない 14.2  15.6  14.8  16.7  4.7  0.6  1.8   

やや不満である 19.8  13.4  16.6  9.1  10.7  1.1  2.1   

市
の
政
策
に
対
す
る
満
足
度
別 不満である 11.9  11.9  6.8  20.3  13.6  5.1  1.7   

 




